
 
 

 UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
CONSILIUL UNBR 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 160 
3 septembrie 2016 

 
Având în vedere faptul că prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 126/4 iunie 2016 nu este 
reglementată  complet  limita maximă a taxei pentru înscrierea pe Tabloul avocaților cu drept de 
exercitare a profesiei a avocaților înscriși pe Tabloul avocaților incompatibili, în ședința din 
03.09.2016, 
Consiliul Uniunii Naţionale a Barourilor din România, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
I. Art.2 din Hotărârea Consiliului UNBR nr. 126/4 iunie 2016  se modifică și va avea următorul 
conținut: 
 
”La  art. 1 din Decizia Consiliului UNBR nr. 63/03 decembrie 2011 privind limitele maxime ale 
taxelor prevăzute la art. 315 şi art. 316 din Statutul profesiei de avocat se introduc lit. d1)  și f1)   având 
următorul cuprins: 
d1) înscrierea în Tabloul Avocaţilor incompatibili a persoanelor care au fost primite în profesie cu 
examen sau cu scutire de examen şi care nu au exercitat niciodată profesia de avocat şi nu au fost 
înscrişi în Tabloul avocaţilor cu drept de exercitare a profesiei – 2000 lei; 
f1) înscrierea pe Tabloul avocaților cu drept de exercitare a profesiei a persoanelor prevăzute la lit. 
d1) – 1.500 lei.” 
 
II . – Prezenta decizie se comunică membrilor Consiliului UNBR şi decanilor tuturor barourilor, care 
vor lua măsuri de încunoştinţare a avocaţilor şi de punere în aplicare a prezentei hotărâri și va fi afișată 
pe website-ul www.unbr.ro. 
 
 
 

CONSILIUL UNBR 

http://www.unbr.ro.

